
z^P^DočEsKÁ UNIVERzlTA V PLzNI
Fakul ta f i lozof ická

Katedra germanistiky a slavistiky

Práci před|oŽi|a studentka: lvana VáchaIová

Název práce: Eine deutschsprachige Ku|turpersónlichkeitWestbóhmens
(Německy m|uvící ku|turní osobnost západních Čech)

Hodnotil : PaedDr. Petr Kučera. Ph.D.

1. cíL PRÁCE:

Předk|ádaná baka|ářská práce si k|ade za cí| představit etnografa, pub|icistu apr9zaika Josefa B|aua jako opomíjenou ku|turní osobnost zaňaonicň ó".r.,. cirpráce se autorce podaři|o splnit v p|né míře'

2. oBSAHoVÉ ZPRAooVÁNÍ:

Baka|ářská práce, jqíŽ autorka vtitu|u či podtitu|u bohuŽel neuvádÍ jméno
opomíjené ku|turní osobnosti' se věnuje nejprve biografickým faktům. t'teárrie'uje
se na nejb|iŽší rodinný okruh Josefa Blaua, ale všÍmá si ta-te 1erro vztahů k jiným
osobnostem (mj. sporu s Hansem Watz|ikem). Autorka posiupně zahrnq,e oosvého zorného poIe B|auovy badate|ské, ku|turní a Iiterárni ar<tviiý. Éiauniu'yznam spatřuje autorka v etnografických studiích ze šumavského prostředí.
Samostatná (třetí) kapito|a je věnována badate|skému a sběrate|skému zájmu J.B|aua o podma|bu na sk|e. Z odborných a |iterárních dě| J. B|aua zvo|i|a altorraDeutsche Bauernháuser aus dem BÓhmerwalde (Německé se|ské domv zeŠumavy), KÚnische Freibauern im BÓhmerwatde toeiinv rcialo"ařř'." s''"ť'el 

"Der Honigbaum und andere Geschichten 1naedový ótrom 
" 1rne povio(). uprozaických textů (povídek) se autorka soustředi|a ňa děj - vnóone'ny oyto tezalespoň stručně popsat |iterární sty| textů (např. ve vztahu k B|auovým íertůmpub|icistickým). Prob|ematická je z obsahového hlediska pos|ední 1paá) k"pitor"věnovaná situaci sudetských NěmcŮ v Českos|ovensku' Autorka mécha'nickypřejímá informace radiká|ní části sudetských Němců např' o pětinás;bn; ;yŠŠínezaměstnanosti sudetoněmeckého obyvate|stva (v porovnání s obyvate|sfuem



českým), o statisících zavr'vž!ě,n.Ý9h Němců při tzv. divokém vyhánění atd. Češtíhistorikové nabízejí zce|a' jiné' rioáJe iu počtu'zařaŽděnýcn oot<once o iáJ nzsi,coŽ pochopiteIně nesniŽuje vaŽnošt tiagicr.li.r' úJáio.til., Úffi;;;j.ýšr.,'ii.to,"iroautorka vůbec neuvádí. To povaŽuji zá neoostatex' - v univerzitním prostředí jenutné porovnáváním různýcrr zoqů získávat nadh|ed n"o ÉJno.ň"nni'i t"poIiticky motivovanými) pohIedy.

3. FoRMÁLNÍÚPRRVA:

Práce je č|eněna |ogicky a přeh|edně. Autorka -korektně cituje i parafrázujeodbornou |iteraturu. Velmi kva|itní jsou pří|ohý,-které tvoří i obtíŽnj;;;tupnéněmecké archivní dokumenty' Jázynóvá a, sty|istická u'ouJ lá"" l" n"poměrně dobré Úrovni, třebaŽe se óbčas v textu vyskytu,i gramaticŘá 
,cnyny

(uŽívání neurčitého a nu|ového č|enu, s|ovesa s oorueiternýmípilp;;;;ň 
-

4. STRUČNÝ KoMENTÁŘ HoDNoT|TELE:

Baka|ářská pÉce je - navzdory zmíněným nedostatkům _ ve|mi zás|uŽná. Jevýsledkem hlubšího zájmu o minu|ost ródného kraje a osobnosi 
"páňii"'en"badatele a'spisovatele, jehož dílo bohuŽe| .c'.ůuá eé"tá-""ř"r."šř'i'''nioar"téměř neznámé.

5. oTÁzKY A PŘ'PoMíNKY DoPoRUČeuÉ r BL|ŽŠíMU VY.VĚTLENí PŘ|OBHAJOBĚ fiedna aŽ tři):

Které texty byste zařadi|a do české anto|ogie z dí|a Josefa B|aua?

6. NAVRHoVAtitÁ zNÁvrn: ve|mi dobře

Datum; 22'května 2012

Podpis:

Ž-"'*-.--*-


